
Gobierno Regional Junín 

RESOLUCIÓN EJECUTIVA REGIONAL 

N° 094 - 2016 - GR-JUNIN/GR 

HUANCAYO, 2 9 ENE 2016 

EL GOBERNADOR REGIONAL DE JUNÍN 

VISTO: 

El Informe Presupuestal N°015-2016-GRJ-GRPPAT/SGPT, mediante el cual la 
Sub Gerencia de Presupuesto y Tributación del Pliego emite opinión favorable sobre la 
incorporación de mayores fondos públicos por los Saldos de Balance al 31 de diciembre 
de 2015, dentro el Presupuesto Institucional del Pliego 450 Gobierno Regional del 
Departamento de Junín para el Año Fiscal 2016, con cargo a la Fuente de 
Financiamiento: 2 Recursos Directamente Recaudados, 4 Donaciones y Transferencias 
y 5 Recursos Determinados. 

CONSIDERANDO: 

Que, de conformidad a lo establecido por el literal d), numeral 42.1 del artículo 
42 del Texto Único Ordenado de la Ley N°28411 - Ley General del Sistema Nacional de 
Presupuesto aprobado por Decreto Supremo N°304-2012-EF y el numeral 15.2 del 
artículo 15° de la Directiva para la Ejecución Presupuestaria, Directiva N°005-2010- 
EF/76.01 y modificatorias, los recursos financieros distintos a la fuente de 
financiamiento Recursos Ordinarios, que no se hayan utilizado al 31 de Diciembre del 
año fiscal, constituyen saldos de balance y son registrados financieramente cuando se 
determine su cuantía. Durante la ejecución presupuestaria, dichos recursos se podrán 
incorporar para financiar la creación o modificación de metas presupuestarias de la 
entidad, que requieran mayor financiamiento, mediante resolución del Titular del Pliego; 

Que, en el marco de lo indicado en el párrafo precedente con Reporte N°019- 
2016-GRJ/GRDE/DREM/DR, Reporte N°015-2016-GRJ/DRVCS, Oficio N°144-2016- 
GRJ-DRSJ-HRDMIEC-DG/OPE, Oficio N°021 y 022-2016-GRJ/DIRESA/RST/OPE y 
Reporte N°006-2016-GRJ-DRSJ-UESJ/UPE, las Unidades Ejecutoras: 001 Sede 
Central (Dirección Regional de Energía y Minas; y Dirección Regional de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento), 402 Salud El Carmen, 404 Salud Tarma y 407 Salud 
Junín respectivamente, solicitan a la Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto 
y Acondicionamiento Territorial (GRPPAT), la incorporación de mayores fondos públicos 
dentro de sus presupuestos institucionales los Saldos de Balance al 31-12-2015 
provenientes de la fuente de financiamiento: 5 Recursos Determinados, 4 Donaciones y 
Transferencia, a fin de asegurar el logro de los objetivos institucionales, hasta por la 
suma total de QUINIENTOS TRECE MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y OCHO y 
00/100 Soles (S/ 513,648.00) en la Fuente de Financiamiento: 4 Donaciones y 
Transferencias y hasta la suma de TRESCIENTOS NUEVE MIL OCHOCIENTOS 
SETENTA Y CUATRO y 00/100 Soles (S/ 309,874.00) en la Fuente de Financiamiento: 
5 Recursos Determinados; 



HYO. 

A. Antarriezrt-Vidalán Rooles 
SECRETAN/A GENERAL 

JREGIÓNIa  

liomm  SI ROA Y SUVA 

IDINT/DAP,  

o 
2,  

mor?,  

Gobiemo Regional Junin 

Estando a lo informado por la Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto 
y Acondicionamiento Territorial a través de la Sub Gerencia de Presupuesto y 
Tributación; y 

En uso de las facultades y atribuciones conferidas por el inciso d) del artículo 
21° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y sus modificatorias y 
contando con las visaciones correspondientes: 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- Autorizase la incorporación de mayores fondos 
públicos en el Presupuesto Institucional del Pliego 450 Gobierno Regional del 
Departamento de Junín para el Año Fiscal 2016, hasta por la suma QUINIENTOS 
TRECE MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y OCHO y 00/100 Soles (S/ 513,648.00) en la 
Fuente de Financiamiento: 4 Donaciones y Transferencias y hasta la suma de 
TRESCIENTOS NUEVE MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y CUATRO y 00/100 Soles 
(S/ 309,874.00) en la Fuente de Financiamiento: 5 Recursos Determinados, de acuerdo 
a los Anexos adjuntos, que forman parte integrante de la presente Resolución. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- La Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto 
y Acondicionamiento Territorial solicitará a la Dirección Nacional de Presupuesto 
Público las codificaciones que se requieran como consecuencia de la incorporación de 
nuevas partidas de Ingresos, Componentes, Finalidades de Meta y Unidades de 
Medida. 

ARTÍCULO TERCERO.- La Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto y 
Acondicionamiento Territorial instruye a la Unidad(es) Ejecutora(s) para que elabore(n) 
las correspondientes "Notas para Modificación Presupuestaria" que se requieran, como 
consecuencia de lo dispuesto en la presente norma. 

ARTÍCULO CUARTO.- Copia del presente dispositivo se remite a los 
organismos señalados en el artículo 54°, numeral 54.1, inciso b) de la Ley N° 28411-
Ley General del Sistema Naci at-- Presupuesto, a la Dirección Nacional de 
Contabilidad Pública del isterio de Economía y Finanzas y a las Unidades 
Ejecutoras involucradas. 

REGÍSTRESE y COMUNÍQUESE 

4 i  
ChltPadicahChUrnarl: 

BERNA  
IERNO FIZEGIONAL

OR.REdIONAL  
JUNIN GOBIERNO REGIONAL JUNIN 

Lo que transcribo a Ud. para su 
conocimiento y fines pertinentes 



ANEXO 1 

PLIEGO 	450 GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE JUNIN 
FTE. FTO. 	: 4 DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 

INGRESOS 

CODIGO DENOMINACIÓN 
001 

SEDE 
CENTRAL 

402\ 

SALUD 
EL CARMEN 

404 

SALUD 
TARMA 

TOTAL 

1 INGRESOS PRESUPUESTARIOS 277 088 50 746 185 814 513 648 
1.9 SALDOS DE BALANCE 277 088 50 746 185 814 513 648 
1.9.1 SALDOS DE BALANCE 277 088 50 746 185 814 513 648 
1.9.1 1 SALDOS DE BALANCE 277 088 50 746 185 814 513 648 
1.9.1 1.1 SALDOS DE BALANCE 277 088 50 746 185 814 513 648 
1.9.1 1.1 1 SALDOS DE BALANCE 277 088 50 746 185 814 513 648 

TOTAL 277 088 50 746 185 814 513 648 

GASTOS 
Programa Presupuestal 

Producto/Proyecto 
Actividad 

Categoría de Gasto 
T. Trans. 	Genérica del Gasto 

001 

SEDE 

CENTRAL 

402 

SALUD 
EL CARMEN 

404 

SALUD 
TARMA 

TOTAL 

0018 	ENFERMEDADES NO TRASMISIBLES 265 265 

3000680 ATENCION ESTOMATOLOGICA PREVENTIVA 265 265 

ATENCION ESTOMATOLOGICA PREVENTIVA BASICA EN NIÑOS, 
5000104 

GESTANTES Y ADULTOS MAYORES 
265 265 

GASTOS CORRIENTES 265 265 

2.3 BIENES Y SERVICIOS 265 265 

0024 	PREVENCIÓN Y CONTROL DEL CANCER 5 092 5 092 

3000004 MUJER TAMIZADA EN CANCER DE CUELLO UTERINO 5 092 5 092 
TAMIZAJE EN MUJERES PARA DETECCION DE CANCER DE CUELLO 

5000132 
UTERINO 5 092 5 092 

GASTOS CORRIENTES 5 092 5 092 

2.3 BIENES Y SERVICIOS 5 092 5 092 

9001 ACCIONES CENTRALES 70 003 70 003 
3999999 SIN PRODUCTO 70 003 70 003 

5000003 	GESTIÓN ADMINISTRATIVA 70 003 70 003 

GASTOS CORRIENTES 70 003 70 003 

2.3 BIENES Y SERVICIOS 70003 70 003 

9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTALES QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS 277 088 50746 110 454 438 288 

3999999 SIN PRODUCTO 277 088 50 746 110 454 438 288 

5000276 	GESTION DEL PROGRAMA 2 522 2 522 

GASTOS CORRIENTES 2 522 2 522 
2.3 BIENES Y SERVICIOS 2 522 2 522 

5000500 ATENCIÓN BÁSICA DE SALUD 12 500 12 500 

GASTOS CORRIENTES 7 600 7 600 

2.3 BIENES Y SERVICIOS 7 600 7 600 

GASTOS DE CAPITAL 4 900 4 900 

2.6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 4 900 4 900 

FORMALIZACIÓN DEL PEQUEÑO PRODUCTOR MINERO Y EL PEQUEÑO 5000778 
PRODUCTOR ARTESANAL 

208 790 208 790 

GASTOS CORRIENTES 119 515 119 515 
2.3 BIENES Y SERVICIOS 119 515 119 515 

GASTOS DE CAPITAL 89 275 89 275 

2.6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 89 275 89 275 

5001094 	PROMOCION, NORMATivIDAD Y FISCALIZACION AMBIENTAL MINERA 68 298 68 298 

GASTOS CORRIENTES 68 298 68 298 
2.3 BIENES Y SERVICIOS 68 298 68 298 

5001286 	VIGILANCIA Y CONTROL EPIDEMIOLOGICO 13 224 13 224 

GASTOS CORRIENTES 13 224 13 224 
2.3 BIENES Y SERVICIOS 13 224 13 224 

5001562 	ATENCION EN CONSULTAS EXTERNAS 50 746 77 208 127 954 

GASTOS CORRIENTES SO 746 77 208 127 954 
2.3 BIENES Y SERVICIOS 50 746 77 208 127 954 

5001569 	COMERCIALIZACIÓN DE MEDICAMENTOS E INSUMOS 5000 5 000 
GASTOS CORRIENTES 5 000 5 000 

2.3 BIENES Y SERVICIOS 5 000 5 000 

TOTAL 277 088 50 746 185 814 513 648 

RESUMEN 

S GASTOS CORRIENTES 187 813 50 746 180 914 419 473 
2.3 BIENES Y SERVICIOS 187 813 50 746 180 914 419 473 

6 GASTOS DE CAPITAL 89 275 4 900 94 175 
2.6 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 89 275 4 900 94 175 

TOTAL 277 088 50 746 185 814 513 648 



ANEXO 2 

PLIEGO 	450 GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE JUNIN 
FTE. FTO. 	5 RECURSOS DETERMINADOS 

INGRESOS 

CODIGO DENOMINACIÓN 

001 

SEDE 

CENTRAL 

404 

SALUD 

TARMA 

407 

SALUD 

JUNIN 

TOTAL 

1 INGRESOS PRESUPUESTARIOS 231 458 56 738 21 678 309 874 
1.9 SALDOS DE BALANCE 231 458 56 738 21 678 309 B74 

1.9.1 SALDOS DE BALANCE 231 458 56 738 21 678 309 874 

1.9.1 1 SALDOS DE BALANCE 231 458 56 738 21 678 309 874 
1.9.1 1.1 SALDOS DE BALANCE 231 458 56 738 21 678 309 874 
1.9.1 1.1 1 SALDOS DE BALANCE 231 458 56 738 21 678 309 874 

TOTAL 231 458 56 738 21 678 309 874 

GASTOS 
Programa Presupuestal 

Producto/Proyecto 

Actividad 

Categoría de Gasto 

T. Trans. 	Genérica del Gasto 

001 

SEDE 

CENTRAL 

404 

SALUD 

TARMA 

407 
SALUD 

JUNIN 

T O T A L 

0001 PROGRAMA ARTICULADO NUTRICIONAL 32 605 11 589 44 194 

3000001 ACCIONES COMUNES 20 368 20 368 
MONITOREO, SUPERVISION, EVALUACION Y CONTROL DEL 

5004426 
PROGRAMA ARTICULADO NUTRICIONAL 

20 368 20 368 

5 GASTOS CORRIENTES 10 184 10 184 
2.3 BIENES Y SERVICIOS 10 184 10 184 

6 GASTOS DE CAPITAL 10 184 10 184 
2.6 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 10 184 10 184 

3000609 COMUNIDAD ACCEDE A AGUA PARA EL CONSUMO HUMANO 10 237 57 10 294 
5004428 	VIGILANCIA DE LA CALIDAD DEL AGUA PARA EL CONSUMO HUMANO 10 237 57 10 294 

GASTOS CORRIENTES 57 57 

2.3 BIENES Y SERVICIOS 57 57 
6 GASTOS DE CAPITAL 10 237 10 237 

2.6 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 10 237 10 237 

3033254 NIÑOS CON VACUNA COMPLETA 3 460 3 460 

5000017 APLICACIÓN DE VACUNAS COMPLETAS 3 460 3 460 
GASTOS CORRIENTES 3 460 3 460 

2.3 BIENES Y SERVICIOS 3 460 3 460 

3033255 NIÑOS CON CRED COMPLETO SEGÚN EDAD 2 000 3 460 5 460 

ATENCION A NIÑOS CON CRECIMIENTO Y DESARROLLO - CRED 
5000018 

COMPLETO PARA SU EDAD 
2 000 3 460 5 460 

GASTOS CORRIENTES 2 000 3 460 5 460 
2.3 BIENES Y SERVICIOS 2 000 3 480 5 460 

3033256 NIÑOS CON SUPLEMENTO DE HIERRO Y VITAMINA A 2 306 2 306 

5000019 	ADMINISTRAR SUPLEMENTO DE HIERRO Y VITAMINA A 2 306 2 306 

GASTOS CORRIENTES 2 306 2 306 
2.3 BIENES Y SERVICIOS 2 306 2 306 

3033317 GESTANTE CON SUPLEMENTO DE HIERRO Y ACIDO FOLICO 2 306 2 306 
ADMINISTRAR SUPLEMENTO DE HIERRO Y ACIDO FOLICO A 

5000032 
GESTANTES 

2 306 2 306 

GASTOS CORRIENTES 2 306 2 306 
2.3 BIENES Y SERVICIOS 2 306 2 306 

0002 SALUD MATERNO NEONATAL 24133 10089 34222 
3033172 ATENCION PRENATAL REENFOCADA 24 133 10 089 34 222 

5000037 	BRINDAR ATENCION PRENATAL REENFOCADA 24 133 10 089 34 222 
GASTOS CORRIENTES 6 027 2 018 8 045 

2.3 BIENES Y SERVICIOS 6 027 2 018 8 045 
GASTOS DE CAPITAL 18 106 8 071 26 177 

2.6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 18 106 8 071 26 177 

0083 	PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO RURAL 231 458 231 458 
3000627 SERVICIO DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO PARA HOGARES RURALES 231 458 231 458 

5004470 	CAPACITACION EN GESTION PARA GOBIERNOS LOCALES Y OPERADORE 231 458 231 458 

GASTOS CORRIENTES 231 458 231 458 
2.3 BIENES Y SERVICIOS 231 458 231 458 

TOTAL 231 458 56 738 21 678 309 874 

RESUMEN 
5 GASTOS CORRIENTES 231 458 18 211 13 607 263 276 

2.3 BIENES Y SERVICIOS 231 458 18 211 13 607 263 276 

6 GASTOS DE CAPITAL 38 527 8 071 46 598 
2.6 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 38 527 8 071 46 598 

TOTAL 231 458 56 738 21 678 309 874 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

